
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo nº:  0120/2021 - PR 

Pregão Presencial nº: 0053/2021 - PR  

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a 

decisão proferida pelo Pregoeiro designado através do Decreto nº 2077, bem como o parecer 

favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à 

legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93 e 

no art. 4º, XXII da Lei 10.520/2002, resolve: 

 HOMOLOGAR o procedimento licitatório em epígrafe, do tipo Menor preço Global, 

tendo como objeto a ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA OBJETIVANDO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A 

MANUTENÇÃO CORRETIVA NO VEÍCULO CAMINHÃO PRANCHA FORD 

CARGO 2630 1998/1999, PLACAS MAO 9454, COM O DEVIDO FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA, PEÇAS DE REPOSIÇÃO, INSUMOS E DEMAIS ITENS 

NECESSÁRIOS, OBJETIVANDO O RETORNO DO VEÍCULO PARA SUAS 

FUNCIONALIDADES ORIGINAIS, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 

PELO EDITAL E SEUS ANEXOS., nestes termos: 

Licitante vencedor e seus respectivos itens:  

 

 2168 - RETÍFICA E AUTO PEÇAS DOCA EIRELI ME (12.870.611/0001-70) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 36799 - Eixo piloto caixa. Un EATON 1 2.641,25 2.641,25 

2 36800 - Eixo principal. Un EATON 1 1.017,00 1.017,00 

3 
36801 - Engrenagem motriz 

eixo piloto. 
Un EATON 1 977,50 977,50 

4 36802 - Luva engate câmbio. Un EATON 1 394,95 394,95 

5 36803 - Rolamento eixo Un SKF 1 207,35 207,35 



entalhado câmbio. 

6 
36804 - Rolamento contra 

eixo auxiliar câmbio. 
Un SKF 2 355,45 710,90 

7 
36805 - Rolamento duplo eixo 

aux. 
Un SKF 1 1.604,49 1.604,49 

8 
36806 - Garfo cilindro alta e 

baixa câmbio. 
Un EATON 1 592,42 592,42 

9 
36807 - Sincronizador alta e 

baixa câmbio. 
Un EATON 1 2.789,35 2.789,35 

10 
36808 - Arruela eixo principal 

câmbio. 
Un EATON 1 780,03 780,03 

11 
36809 - Engrenagem motriz 

auxiliar. 
Un EATON 1 2.320,35 2.320,35 

12 
36810 - Rolamento esferas 

câmbio. 
Un SKF 1 1.209,54 1.209,54 

13 36811 - Garfo 3 4 câmbio. Un EATON 1 775,09 775,09 

14 
36812 - Pinhão do 

velocímetro. 
Un EATON 1 360,39 360,39 

15 36813 - Coroa velocímetro. Un EATON 1 775,09 775,09 

16 36814 - Jogo junta c/ retentor. JG SABO 1 626,98 626,98 

17 
36815 - Bucha eixo piloto 

câmbio. 
Un EATON 1 21,72 21,72 

18 36816 - Alavanca comando. Un EATON 1 177,72 177,72 

19 
36817 - Chaveta eixo 

principal câmbio. 
Un EATON 1 59,24 59,24 

20 

36818 - Volante. 

Compatível para aplicação em 

motor cummins série B 5.9 6 

Cil. 

Un CINPAL 1 1.357,65 1.357,65 

21 
36819 - Terminal alavanca 

caixa. 
Un SDUBO 1 385,07 385,07 

22 
36820 - Terminal alavanca 

caixa câmbio Direito. 
Un SDUBO 1 140,20 140,20 

23 
36821 - Terminal alavanca 

caixa câmbio esquerdo. 
Un 

DELLA 

ROSA 
1 138,23 138,23 

24 36822 - Rolamento 6206. Un FAG 1 38,50 38,50 

25 36823 - Fluído Dot-4. Un TRW 2 25,67 51,34 

26 
36824 - Silicone preto alta 

temperatura 85gr. 
Un ELRING 1 31,59 31,59 

27 36825 - Óleo GL 80W GL4. Lts LUBRAX 12 31,59 379,08 

28 
36826 - Trava rosca alto 

torque. 
Un WURTH 1 67,14 67,14 

29 36827 - Garfo embreagem. Un IMA 1 217,22 217,22 

30 
36828 - Bucha eixo garfo 

embreagem. 
Un CIAMET 4 19,74 78,96 

31 
36829 - Eixo garfo 

embreagem curto. 
Un Rochester 1 37,52 37,52 



32 
36830 - Eixo garfo 

embreagem longo. 
Un Rochester 1 76,02 76,02 

33 36831 - Parafuso 10x50. Un ZM 12 2,46 29,52 

34 36832 - Arruela lisa 10 mm. Un ZM 12 0,44 5,28 

35 
36833 - Cilindro mestre 

embreagem. 
Un TRW 1 172,79 172,79 

36 36834 - Servo embreagem. Un Konsberg 1 617,11 617,11 

37 36835 - Cotovelo 8x1/4. Un PUMA 2 24,68 49,36 

38 
36836 - Mangueira ar 8mm 

tecalon. 
M Luciflex 4 3,45 13,80 

39 
36837 - Conexão união 

completa 8mm. 
Un PUMA 1 24,68 24,68 

40 36838 - Insert 8mm. Un PUMA 4 1,18 4,72 

41 
36839 - Abraçadeira plástica 

média 4,8x300mm. 
Un VONDER 15 0,93 13,95 

42 
36840 - Anel trava eixo 

principal câmbio. 
Un EATON 2 15,30 30,60 

43 
36841 - Anel trava câmbio 

eixo principal. 
Un EATON 2 15,30 30,60 

44 
36847 - Anel trava do contra 

eixo. 
Un EATON 2 15,30 30,60 

45 
36848 - Anel trava câmbio, 

contra eixo. 
Un EATON 1 18,26 18,26 

46 
36849 - Anel trava, eixo 

piloto. 
Un EATON 2 18,26 36,52 

47 
36842 - Espaçador 

engrenagem motriz. 
Un EATON 1 69,11 69,11 

48 
36843 - Espaçador rolamento 

eixo aux. 
Un EATON 1 340,64 340,64 

49 3662 - Mão de obra geral. h 
RETIFICA 

DOCA 
14 93,80 1.313,20 

50 

36844 - Mão de obra 

necessária para revisão da 

caixa de câmbio. 

Un 
RETIFICA 

DOCA 
1 1.382,33 1.382,33 

51 36845 - Mão de obra seletora. Un 
RETIFICA 

DOCA 
1 572,68 572,68 

52 
36846 - Limpeza fina p/ 

montagem. 
Un 

RETIFICA 

DOCA 
1 103,67 103,67 

Total (R$): 25.899,30 

 
 

Arroio Trinta – SC, 05 de outubro de 2021. 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER 

Prefeito Municipal de Arroio Trinta 


